



03980200429264
RPW/2927/2021 P
2021-02-08

MINISTER
Rodziny i Polityki Społecznej

Warszawa, 29.01.2021 r.

BM-II.058.3.1.2021.MKL
DSR-I.058.2.2021.MS

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku!

Odpowiadając na wystąpienie z dnia 18 grudnia 2020 r., znak: BPS/043-19-688/20, dotyczące oświadczenia senatora Ryszarda Bobera złożonego podczas 19. posiedzenia Senatu RP w sprawie udzielenia pomocy i wsparcia K i W i G, uprzejmie informuję.

Zasady i tryb przyznawania świadczeń z pomocy społecznej reguluje ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876, z późn. zm.). Zgodnie z przepisami zawartymi w powyższej ustawie, pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, której celem jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Do jej zadań należy wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych. Natomiast rodzaj, forma i rozmiar udzielanego osobom świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy, ale także mieszczące się w możliwościach pomocy społecznej.

Należy jednak wskazać, że istnienie potrzeby przyznania świadczeń z pomocy społecznej wymaga zbadania posiadanych środków i dochodów oraz całokształtu warunków

życia osób zgłaszających się po pomoc. Osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej mogą zwrócić się o wsparcie do ośrodka pomocy społecznej w miejscu zamieszkania. Przy przyznawaniu świadczeń z pomocy społecznej istotne znaczenie ma fakt samodzielnego lub wspólnego gospodarowania z innymi osobami.

W ustawie o pomocy społecznej wymienia się kilka rodzajów świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, których przyznanie uzależnione jest od poszczególnych przesłanek. Wśród wspomnianych świadczeń wyróżnić możemy m.in. zasiłek celowy, który przyznawany jest w celu zaspokojenia konkretnej potrzeby, określanej jako niezbędna potrzeba bytowa.

Ponadto ośrodki pomocy społecznej udzielają pomocy w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023. Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej mogą również ubiegać się o wsparcie z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020.

Należy przy tym zaznaczyć, że otrzymywanie pomocy finansowej z ośrodka pomocy społecznej nie oznacza braku możliwości ubiegania się o dalsze wsparcie jeżeli sytuacja jest szczególnie trudna, w szczególności o zasiłki celowe i pomoc żywnościową.

Odnosząc się zaś do organizacji systemu pieczy zastępczej, uregulowanego w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2020 r. poz.821), w opinii Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, zabezpieczenie dobra dziecka w sytuacji śmierci obojga rodziców w postaci ustanowienia opiekuna prawnego i jednoczesnego ustanowienia rodziny zastępczej spokrewnionej w osobie Pani K , wydaje się być jedynym właściwym trybem.

Należy także podkreślić, że w przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, rodzinie zastępczej, w tym przypadku siostrze, powiat gwarantuje wypłatę świadczeń - przede wszystkim świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, a także dodatku wychowawczego, oraz innych świadczeń o charakterze obligatoryjnym i fakultatywnym. Zadaniem powołanego w powiatach organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest wspieranie rodzin zastępczych w wykonywaniu swoich funkcji. Pani K może zostać objęta wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Z informacji uzyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grudziądzu wynika, że Pani K oraz jej brat W objęci są nieustannym wsparciem oraz pomocą finansową ze strony ww. Ośrodka. Jak wskazuje GOPS w Grudziądzu, wcześniej również udzielano pomocy i wsparcia chorującemu ojcu, pod którego opieką znajdowali się wyżej wymienieni.

Do chwili obecnej udzielono Pani K i jej bratu następujących form wsparcia:

- zasiłek celowy z tytułu zdarzenia losowego (10.2020 r.);
- zasiłek okresowy (10.2020 r.-12.2021 r.);
- zasiłek celowy na żywność (10.2020 r.-11.2020 r.);
- zasiłek celowy na leczenie (12.2020 r.-01.2021 r.);
- zasiłek celowy na zaspokojenie potrzeb (12.2020 r.-01.2021 r.);
- paczka żywnościowa o wadze 22 kg (12.2020 r.).

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udziela rodzinie pomocy w formie zasiłków rodzinnych, dodatków z tytułu samotnego wychowywania dziecka oraz dodatków na dojazd do szkoły. Z kolei Wydział Oświaty Urzędu Gminy udzielił rodzinie pomocy w formie zasiłków szkolnych losowych w maksymalnej wysokości na Panią K. i W. oraz w formie szkolnych stypendiów socjalnych, które są kontynuowane.

Poza pomocą finansową wsparcie ośrodka obejmuje pracę socjalną, w tym szeroki wachlarz działań i współpracę m.in. z Wójtem Gminy Grudziądz, Radną Gminy Grudziądz, sołtysiem miejscowości Mokre oraz indywidualnymi darczyńcami, którzy wykazują niesłabnące zaangażowanie w organizowaniu pomocy rodzinie.

Pozostałe formy udzielanej pomocy dotyczą następujących działań:

- interwencji kryzysowej bezpośrednio po zgonie ojca ww.;
- nieograniczonego kontaktu Pani K. z pracownikiem socjalnym w formie telefonicznych rozmów lub spotkań, z zachowaniem zasad reżimu sanitarnego, celem uzyskania wsparcia psychologicznego, prawnego, motywacyjnego, itp.;
- wskazania możliwości uzyskania ubezpieczenia zdrowotnego i innych form świadczeń;
- podjęcia rozmów i złożenia wniosku do Urzędu Gminy o udzielenie mieszkania socjalnego (wstępna akceptacja Władz Gminy);
- współpracy z zawodowym i społecznym kuratorem Sądu Rejonowego w Grudziądz, jak również Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, celem jak najszybszego ustanowienia w trybie pilnym Pani K. opiekunem prawnym brata W. (przrzeczenie złożono, Sygn. akt III NSm 1046/20) oraz ustanowienia Pani K. rodziną zastępczą (termin rozprawy: 18 stycznia 2021 r., GOPS otrzymał informację od Pani K., że sprawa została rozpatrzona pozytywnie);
- współpracy ze środowiskiem lokalnym, dzięki czemu zorganizowano następującą pomoc: nieodpłatne korzystanie z wynajętego mieszkania w miejscowości Mokre od 10/2020 do 11/2021, po tym okresie planowane jest zebranie sołectkie, w trakcie którego przedsiębiorcy lokalni z własnej inicjatywy planują dalsze pokrywanie

kosztów opłat mieszkaniowych Pani K. , co najmniej do czasu przyznania mieszkania socjalnego; opłacenie ubezpieczenia na życie w roku szkolnym 2020/2021 Pani K i W , zakup przedmiotów codziennego użytku, wsparcie finansowe przez lokalne Stowarzyszenie, zapewnienie produktów spożywczych takich jak pieczywo i wędliny, zorganizowanie przez społeczność lokalną paczki żywnościowej oraz odzieżowej, wsparcie dla W w postaci laptopa, aby mógł uczestniczyć w nauczaniu zdalnym.

Dodatkowo, jak wynika z informacji przekazanych przez GOPS w Grudziądzu, Dyrektor Zespołu Szkół Rolniczych w Grudziądzu, do której uczęszcza rodzeństwo, potwierdziła, że szkoła podjęła działania mające na celu pomoc uczniom, m.in. przekazano środki pieniężne z Rady Rodziców oraz zorganizowano zbiórkę pieniędzy wśród pracowników szkoły.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grudziądzu zapewnia również, że obejmuje rodzinę Pani K i W nie tylko niezbędną pomocą ustawową, ale czerpie również z zasobów lokalnych oraz 15-letniej znajomości środowiska przez pracownika socjalnego. Co więcej, wsparcie niniejszej rodziny w ramach pracy socjalnej - jak twierdzi GOPS - była, jest i nadal będzie realizowana. Z informacji przekazanych przez GOPS w Grudziądzu wynika, że Pani K nie zgłaszała do chwili obecnej żadnych obiekcji dotyczących udzielonego wsparcia, okazując wdzięczność wobec ośrodka i społeczności lokalnej, zwłaszcza w zakresie uzyskania pełnych praw do opieki nad bratem.

Mam nadzieję, że powyższe wyjaśnienia wyczerpują zagadnienia pozostające w zakresie zainteresowania Pana Senatora.

MINISTER

z up. ^{up.} *Barbara Socha*
Barbara Socha
Podsekretarz Stanu